Aprecia-se, nesta oportunidade, contratação direta, instaurada pelo rito da Lei nº
14.133/2021, com o objetivo de contratar o programa Auditoria.Net, por inexigibilidade de
licitação, com fulcro no artigo 74, I, pela quantia de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), nos 12 (doze)
primeiros meses e de R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais), após esse período, caso o
contrato seja renovado, sendo certo que o módulo, no cálculo de seu valor, leva em consideração
o acesso aos 24 Conselhos Regionais, somando-se o valor mensal de R$ 200,00 (duzentos reais),
por entidade, no primeiro ano e o de R$ 276,00 (duzentos e setenta e seis reais) nos anos
posteriores.

O Documento de Formalização de Demanda nº 29/2024,

ID 4207, assinado pelo ordenador de despesas, trouxe em seu bojo o objeto do procedimento, já
acima identificado, assim como a justificativa, a qual se consubstancia no seguinte:

[...]

são esclarecidos os prazos de atendimento das solicitações, de acordo com os tipos de problema e
graus de criticidade.

Em relação à (cláusula sexta – do preço), fora discriminado que o valor mensal a ser
pago pelo serviço é de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), nos 12 (doze) primeiros meses e de R$
6.900,00 (seis mil e novecentos reais), após esse período, caso o contrato seja renovado.

Sobreleva ressaltar que o módulo, no cálculo de seu valor, leva em consideração o

acesso aos 24 Conselhos Regionais, somando-se o valor mensal de R$ 200,00 (duzentos reais),
por entidade, no primeiro ano e o de
R$ 276,00 (duzentos e setenta e seis reais) nos anos posteriores, em conformidade com o item
3.1 do Documento de Formalização de Demanda.

A (cláusula sétima – do pagamento) dispõe acerca do pagamento.

No que tange à (cláusula oitava – das sanções), verifica-se que seu texto é similar ao